[image: image1.wmf]

Республика Карелия

Администрация

Кондопожского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 августа 2016 года № 512
Об утверждении Порядка расчета начального (минимального) годового размера платы за установку и эксплуатацию рекламной конструкции, размещаемой на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности Кондопожского муниципального района, а также  земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 13.03.2006 года № 38-ФЗ "О рекламе", Уставом Кондопожского муниципального района, Положением о размещении рекламных конструкций на территории Кондопожского муниципального района, утвержден решением Совета Кондопожского муниципального района от 22.12.2015г. № 6:

1. Утвердить прилагаемый Порядок расчета начального (минимального) годового размера платы за установку и эксплуатацию рекламной конструкции, размещаемой на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности Кондопожского муниципального района, а также  земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена.

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление путем размещения в газете «Новая Кондопога» объявления о его принятии с указанием места и времени возможного ознакомления с ним, а также путем размещения официального текста настоящего постановления в сетевом издании «Администрация Кондопожского муниципального района» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://amsu.kondopoga.ru.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с даты его официального опубликования (обнародования).

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела землеустройства и муниципальной собственности (Н.В.Ермолина).
Глава Администрации

Кондопожского муниципального района

   Н.М.Лагута

Приложение

к постановлению Администрации

Кондопожского муниципального района

от 29.08.2016г.. № 512
Порядок расчета начального (минимального) годового размера платы за установку и эксплуатацию рекламной конструкции, размещаемой на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности Кондопожского муниципального района, а также  земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена

1. Основные положения

2. Порядок исчисления

3. Порядок индексирования

1. Основные положения

Настоящий Порядок разработан в целях определения начального (минимального) годового размера платы за установку и эксплуатацию рекламной конструкции, размещаемой на земельных участках, зданиях или ином недвижимом имуществе, находящемся в собственности Кондопожского муниципального района, а также  земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена.

2. Порядок исчисления

2.1. Исчисление начального (минимального) годового размера платы за установку и эксплуатацию рекламной конструкции осуществляется по следующей формуле:
Р = БС*Кзр*Кос*Кс*S, где:

Р – размер платы по договору за установку и эксплуатацию рекламных конструкций;

БС – базовая ставка платы за 1 кв. м площади информационного поля в год за установку и эксплуатацию рекламной  конструкции, которая устанавливается нормативным правовым актом Администрации Кондопожского муниципального района (без налога на добавленную стоимость);

Кзр – коэффициент зоны размещения;

Кос – коэффициент объекта собственности;

Кс – коэффициент, стимулирующий внедрение новых технологий;

S – площадь информационного поля рекламной конструкции, кв.м.

2.1.1. Коэффициент зоны размещения (Кзр)
Кзр – корректировочный коэффициент, применяемый в зависимости от места установки и эксплуатации рекламной конструкции по территориям зон. Значение коэффициента определяется в соответствии с границами территориальных зон.
	№№

п/п
	Месторасположение
	Коэффициент зоны размещения

	1
	2
	3

	1.
	г. Кондопога:    ул. Бумажников

ул. Заводская

ул. Максима Горького

ул. Новокирпичная

ул. Пролетарская

ул. Строительная

ул. Советов (от дома № 1 до ж/д переезда)
ул. Шежемского

пр. Калинина

ш. Октябрьское
	3,0

	2.
	г. Кондопога:    ул. Комсомольская

ул. Парковая

бульвар Юности
	2,5

	3.
	автомобильные дороги федерального значения
	3,0

	4.
	автомобильные дороги регионального значения
	2,0

	5.
	в остальных случаях
	1,5

2.1.2. Коэффициент объекта собственности (Кос)
Кос - корректировочный коэффициент, применяемый при расчете платы за установку и эксплуатацию рекламной конструкции в зависимости от характеристики объекта, на котором размещается рекламная конструкция.

	Тип наружной рекламы
	Коэффициент объекта собственности

	1
	2

	Рекламные конструкции, размещаемые на фасаде, крыше или ином конструктивном элементе здания, строения, сооружения
	1,5

	Рекламные конструкции в составе остановочных павильонов общественного транспорта, киосков
	1,3

	В остальных случаях
	1,2

2.1.3. Коэффициент, стимулирующий внедрение новых технологий (Кс)

Кс – корректировочный коэффициент, применяемый при внедрении новых технологий, в том числе учитывающий освещение рекламной конструкции.
	Вид применяемых при установке рекламных
конструкций технологий
	Коэффициент, стимулирующий внедрение новых технологий

	1
	2

	Внешний и внутренний подсвет, электронное табло и динамические конструкции
	0,8

	В остальных случаях
	1,0

2.2. Исчисление платы за установку и эксплуатацию временной рекламной конструкции (на срок менее двенадцати месяцев) осуществляется по следующей формуле:
П=( БС*Кзр*Кос*Кс*S)/12*М, где

М–количество месяцев, в течение которых действует договор на установку и эксплуатацию рекламной конструкции.

2.3. За размещение социальной рекламы, а также за размещение на рекламной конструкции праздничного оформления и рекламы, представляющей особую общественную значимость для Кондопожского муниципального района,  плата за установку и эксплуатацию рекламной конструкции не взимается. При расчете размера оплаты за установку и эксплуатацию рекламной конструкции срок размещения социальной рекламы исключается из оплачиваемого периода.

Для расчета суммы, на которую уменьшается плата за установку и эксплуатацию рекламной конструкции, используется следующая формула:

Всоц=Р/365*Д, где

Всоц – сумма, исключаемая из платы за установку и эксплуатацию рекламной конструкции, руб.;

Д – количество дней в году, когда рекламная конструкция использовалась для размещения праздничного оформления,  социальной рекламы и рекламы, представляющей особую общественную значимость для Кондопожского муниципального района.

3. Порядок индексирования

Если Договор заключается на срок более одного года, на второй и последующий годы размер платы изменяется при увеличении базовой ставки на основании принятия муниципального нормативного правового акта.